1. Cæterum hoc sacramentum multis rationibus a baptismo differre dignoscitur; nam præterquam quod materia et forma... longissime dissidet, constat certe baptismi ministrum judicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem judicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi januam fuerit ingressus. Quid enim mihi, inquit apostolus, de iis qui foris sunt judicare (I Cor., v, 12)? Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro baptismi sui corporis membra semel effecit; nam hos, si se postea crimine aliquo contaminaverint, non jam repetito baptismo ablui, cum id in Ecclesia catholica nulla ratione liceat; sed ante hoc tribunal tanquam reos sisti voluit, ut per sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis peccatis ad ipsum pœnitentes confugerint, possent liberari. Alius est præterea baptismi, alius pœnitentiæ fructus : per baptismum enim Christum induentes nova prorsus in illo efficimur creatura, plenam et integram peccatorum omnium remissionem consequentes : ad quam tamen novitatem et integritatem per sacramentum pœnitentiæ sine magnis nostris fletibus et laboribus, divina id exigente justitia, pervenire nequaquam possumus : ut

XVI. A ce chapitre II, correspond le canon 2 : « Si quelqu'un confondant ensemble les sacrements, ose dire que le sacrement de pénitence n'est autre que le baptême lui-même, comme si ces deux sacrements n'étaient pas distincts l'un de l'autre, et que, par conséquent, ce serait sans raison qu'on appelle la pénitence une seconde planche après le naufrage : qu'il soit anathème ¹. »

Chapitre III. — Des parties de la pénitence.

XVII. Dans le chapitre troisième on traite des parties et des effets du sacrement de la pénitence, et on déclare que la forme de ce sacrement, et ce qui en fait la force, consiste dans les paroles du ministre : « Je vous absous de vos péchés ², » auxquelles ont été ajoutées louablement certaines prières, qui du reste ne sont pas nécessaires ni essentielles à la forme. Il est dit de plus que les actes du pénitent, savoir : la contrition, la confession et la satisfaction, sont comme la matière de ce sacrement, et sont requis, en vertu de l'institution divine pour l'intégrité du sacrement et la pleine rémission des péchés; et c'est pour cela qu'on les appelle parties du sacrement. Du reste, la substance et les effets du sacrement, en ce qui regarde son efficacité, c'est la réconciliation avec Dieu, que les hommes pieux, qui se confessent dévotement, ont coutume de recevoir avec beaucoup de consolation spirituelle. Enfin le concile déclare qu'il condamne l'erreur de ceux qui disent que les parties de la pénitence ne sont autres que la foi et les terreurs soulevées dans la conscience ³.

merito pœnitentia laboriosus quidam baptismus a sanctis patribus dictus fuerit. Est autem hoc sacramentum pœnitentiæ lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus.

1. Si quis, sacramenta confundens, ipsum baptismum pœnitentiæ sacramentum esse dixerit, quasi hæc duo sacramenta distincta non sint, atque ideo pœnitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari : anathema sit.

2. Ego te absolvo a peccatis tuis.

3. Docet præterea sancta synodus sacramenti pœnitentiæ formam, in qua præcipue ipsius vis sita est, in illis ministri verbis positam esse, *Ego te ab-*

XVIII. Au chapitre III correspond le canon 4, où il est dit : « Si quelqu'un nie que trois actes soient requis dans le pénitent pour l'entière et parfaite rémission de ses péchés, savoir, la contrition, la confession et la satisfaction, qui sont comme la matière du sacrement de pénitence, et en font les trois parties : ou si encore quelqu'un ose dire que la pénitence n'a que deux parties, savoir, les terreurs d'une conscience agitée à la vue de péchés qu'on a commis, et la foi ou l'assurance que peut donner l'Évangile ou l'absolution, qu'on a obtenu la rémission de ses péchés par la grâce de Jésus-Christ : qu'il soit anathème ¹. »

XIX. Luther reproche aux catholiques de dire que, dans ce sacrement, la douleur du péché suffit, sans qu'on ait la foi : mais il se trompe ; car l'Église catholique enseigne qu'il est nécessaire d'avoir la foi, ou de croire que Dieu dans ce sacrement pardonne les péchés par les mérites de Jésus-Christ, pourvu que nous soyons disposés par la contrition, laquelle ne peut exister sans la foi ; mais non cette foi qu'établit Luther et qui n'est qu'une hérésie, savoir que le pécheur, pour recevoir son pardon, n'a besoin que de croire fermement que ses péchés lui sont remis ; mais nous aurons bientôt à revenir sur ce point. Luther ne parle pas plus

solvo, etc., quibus quidem de Ecclesiæ sancto more preces quædam laudabiliter adjunguntur : ad ipsius tamen formæ essentiam nequaquam spectant, neque ad ipsius sacramenti administrationem sunt necessariae. Sunt autem quasi materia hujus sacramenti ipsius pœnitentis actus, nempe contritio, confessio, et satisfactio. Qui quatenus in pœnitente ad integritatem sacramenti, ad plenamque peccatorum remissionem ex Dei institutione requiruntur, hac ratione pœnitentiæ partes dicuntur. Sane vero res, et effectus hujus sacramenti, quantum ad ejus vim et efficaciam pertinet, reconciliatio est cum Deo : quam interdum in viris piis, et cum devotione hoc sacramentum percipientibus conscientia pax ac serenitas cum vehemènti spiritus consolatione consequi solet. Hæc de partibus, et effectu hujus sacramenti sancta synodus tradens, simul eorum sententiam damnat, qui pœnitentiæ partes incussos conscientia terrores, et fidem osse contendunt.